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予オンラインまたは電話
※�予オンラインでの予約が
� 簡単➡
　相談日の1週間前の午前0時からオン
ラインによる予約受付が可能!!
※�予電話受付の場合は、相談日の1週
間前（休日のときは翌開庁日）9：００
から
祝日、休日の受付・相談はありません。
秘密厳守・無料
同一内容の相談は原則１回
場市役所１階市民相談室１０１・１０２
問魅力創造発信課
℡０６－６９９２－１３５３、１３５６

法律相談･･･相続・離婚・金銭や土地建
物の賃借問題など
▼弁護士※予（１人30分・先着14人）
毎週木曜日13：00～16：30
▼司法書士※予（１人30分・先着8人）
第２・３・４火曜日13：00～15：00

登記相談･･･相続・贈与などの登記
▼司法書士※予（１人30分・先着４人）
第２水曜日13：00～15：00

税務相談･･･相続・所得・贈与税など
▼税理士※予（１人３０分・先着６人）
第2金曜日１３：００～１６：００

行政書士相談･･･成年後見・各種契約書
の作成など
▼行政書士※予（１人３０分・先着６人）
第１火曜日１３：００～１６：００

不動産一般相談･･･賃貸借契約・不動産
の活用など
▼宅地建物取引士※予
（１人３０分・先着６人）
第１火曜日１３：００～１６：００

行政相談･･･国などの行政に対する要
望や苦情など
▼行政相談委員   予前日までに
第４火曜日10：00～12：00
備�相談員が親身に市民の相談をお受け
します。

市民無料法律相談（2月分）

個
人
市
民
税・府
民
税
の
申
告

　

個
人
市
民
税・
府
民
税（
以
下「
個
人
住
民

税
」）の
申
告
は
、３
月
１５
日（
水
）ま
で
で
す
。

　
令
和
５
年
１
月
１
日
に
守
口
市
に
居
住
し

て
い
る
人
は
、
個
人
住
民
税
の
申
告
が
必
要

で
す
。

　
た
だ
し
、
税
務
署
へ
確
定
申
告
書
を
提
出

す
る
人
や
勤
務
先
で
年
末
調
整
を
し
た
人

（
給
与
以
外
の
所
得
が
な
い
場
合
）は
、
個
人

住
民
税
の
申
告
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　
年
金
受
給
者
は
、
確
定
申
告
や
個
人
住
民

税
の
申
告
が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す

の
で
、
詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

例
え
ば
、
国
民
健
康
保
険
料
を
年
金
か
ら
の

天
引
き
以
外
に
、
別
途
、
納
付
書
で
納
付
し

た
場
合
、
社
会
保
険
料
控
除
の
追
加
申
告
が

必
要
と
な
り
ま
す
。

　
ま
た
、
令
和
４
年
中
に
無
収
入
の
人
や
、

収
入
が
あ
っ
て
も
個
人
住
民
税
が
非
課
税
と

な
る
人
は
申
告
不
要
で
す
が
、
課
税
証
明
書

が
必
要
な
場
合
な
ど
に
は
、
個
人
住
民
税
の

申
告
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

　
個
人
住
民
税
の
申
告
の
受
け
付
け
を
次
の

と
お
り
行
い
ま
す
。
郵
送
で
も
申
告
で
き
ま

固
定
資
産
税・都
市
計
画
税

不
動
産
を
売
買
し
た
と
き　

　
固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日（「
賦
課

期
日
」と
い
う
）現
在
に
、
固
定
資
産（
土
地・

家
屋・償
却
資
産
）を
所
有
し
て
い
る
人
に
課

税
さ
れ
ま
す
。
従
っ
て
、
１
月
２
日
以
降
に

売
買
な
ど
で
所
有
権
を
移
転
し
た
場
合
も
、

１
月
１
日
現
在
の
所
有
者
が
納
税
義
務
者
で

す（
建
物
を
取
り
壊
さ
れ
た
場
合
も
同
様
）。

　
不
動
産
の
売
買
契
約
の
際
に
、
固
定
資
産

税
の
一
部
を
買
主
が
負
担
す
る
旨
の
契
約
を

結
ば
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
が
、
こ
れ
は
あ

く
ま
で
も
そ
の
売
買
契
約
に
基
づ
く
も
の

で
、
固
定
資
産
税
の
課
税
と
は
関
係
あ
り
ま

せ
ん
。

　
こ
の
よ
う
な
契
約
に
関
連
し
て
、「
固
定
資

産
税
は
い
つ
か
ら
い
つ
ま
で
の
税
金
な
の

か
」と
い
う
質
問
を
受
け
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
が
、
固
定
資
産
税
に
は
そ
う
い
っ
た
規
定

は
あ
り
ま
せ
ん
。

軽
自
動
車
税（
種
別
割
）の
各
種
手
続
き

　
軽
自
動
車
税（
種
別
割
）は
、
毎
年
４
月
１

日
現
在
の
原
動
機
付
自
転
車
、
軽
自
動
車
、

小
型
特
殊
自
動
車
お
よ
び
二
輪
の
小
型
自
動

車
の
所
有
者
ま
た
は
使
用
者
に
課
税
さ
れ
ま

す
。

　
廃
車
、
譲
渡
、
住
所
地
の
変
更
な
ど
は
、

申
請
が
必
要
で
す（
下
表
）。

　
速
や
か
に
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

　
３
月
３１
日（
金
）ま
で
に
廃
車
手
続
き
が
行

わ
れ
て
い
な
い
と
、
翌
年
度
分
の
軽
自
動
車

税（
種
別
割
）が
課
税
さ
れ
ま
す
の
で
注
意
し

て
く
だ
さ
い
。

問
課
税
課・税
政
担
当

℡�

０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
５
８

軽
自
動
車
税（
種
別
割
）減
免
制
度

　
身
体
障
が
い
者
手
帳
な
ど
を
持
っ
て
い
る

人
が
所
有
ま
た
は
利
用
す
る
車
両
は
、
一
定

の
基
準
で
軽
自
動
車
税（
種
別
割
）の
減
免
を

受
け
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　
申
請
時
の
必
要
書
類
な
ど
に
つ
い
て
は
、

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

注�

減
免
を
受
け
る
に
は
、
毎
年
度
申
請
が
必

要
に
な
り
ま
す
。

　
令
和
５
年
度
減
免
申
請
期
間
は
、
２
月
１

日
～
５
月
３１
日（
水
）

減
免
申
請
後
４
月
１
日（
土
）ま
で
に
他
市
へ

転
出
し
た
場
合　

　
４
月
１
日（
土
）ま
で
に
他
市
へ
転
出
す
る

と
守
口
市
で
の
減
免
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

な
い
の
で
、
新
住
所
地
所
管
の
市
町
村
、
近

畿
運
輸
局
大
阪
運
輸
支
局
、
軽
自
動
車
検
査

門
真
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

　
パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
確
定
申

告
が
で
き
ま
す
。
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の

「
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」を
利
用
し

て
く
だ
さ
い
。

問�

ｅ－

Ｔ
ａ
ｘ
・
作
成
コ
ー
ナ
ー
ヘ
ル
プ
デ

ス
ク（
℡
０
５
７
０
・
０
１
・
５
９
０
１
）

全
国
一
律
市
内
通
話
料
金

確
定
申
告
書
の
作
成・相
談　

注�

確
定
申
告
会
場
へ
の
入
場
は「
入
場
整
理

券
」が
必
要
で
す
。

　

�「
入
場
整
理
券
」は
会
場
で
当
日
配
布
し
ま

す
が
、
Ｌラ

イ

ン

Ｉ
Ｎ
Ｅ
を
通
し
た
オ
ン
ラ
イ
ン

事
前
発
行
も
可
能
で
す
。

　

�

入
場
整
理
券
の
配
布
状
況
に
応
じ
て
、
後

日
の
来
場
を
お
願
い
す
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。

　
Ｌラ

イ

ン

Ｉ
Ｎ
Ｅ
ア
カ
ウ
ン
ト
名「
国
税
庁
」

　
Ｌラ

イ

ン

Ｉ
Ｎ
Ｅ
Ｉ
Ｄ「
＠kokuzei

」

　

�

来
署
の
際
は
マ
ス
ク
の
着
用
を
お
願
い
し

ま
す（
マ
ス
ク
を
着
用
し
て
い
な
い
場
合

入
場
を
お
断
り
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
）。

時�

２
月
１６
日（
木
）～
３
月
１５
日（
水
）午
前
９

時
～
午
後
５
時（
土・日・祝
日
除
く
）

注�

受
け
付
け
は
午
後
４
時
ま
で
。
混
雑
状
況

に
よ
り
早
め
に
受
け
付
け
を
終
了
す
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

場�

守
口
門
真
商
工
会
館（
門
真
市
殿
島
６－

４
）

注�

２
月
１９
日・２６
日（
日
）は
開
設
し
ま
す
。

お
知
ら
せ

給
与
支
払
報
告
書
な
ど
の

�

提
出
は
お
済
み
で
す
か

　
地
方
税
法
で
提
出
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い

る「
給
与
支
払
報
告
書
」の
提
出
期
限
は
１
月

３１
日（
火
）で
す
。

　
ま
だ
提
出
し
て
い
な
い
事
業
所
は
、至
急
、

受
給
者
の
住
所
地
の
市
区
町
村
へ
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。

問�

課
税
課
市
民
税
担
当

℡�

０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
５
６

▼�

会
場
内
に
筆
記
用
具
な
ど
は
用
意
し
て
い

な
い
の
で
、
ボ
ー
ル
ペ
ン
、
計
算
器
具
な

ど
を
持
参
く
だ
さ
い
。

▼�

右
記
期
間
は
門
真
税
務
署
庁
舎
内
に「
申

告
書
作
成
会
場
」は
設
け
て
い
ま
せ
ん
。

問�

門
真
税
務
署

℡�

０
６
・
６
９
０
９
・
０
１
８
１

す
の
で
、申
告
書
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、

収
入
お
よ
び
所
得
控
除
を
証
明
す
る
資
料
を

同
封
し
て
、
課
税
課
市
民
税
担
当
へ
送
付
し

て
く
だ
さ
い
。

時�

２
月
３
日（
金
）～
３
月
１５
日（
水
）

　
午
前
９
時
～
午
後
５
時
３０
分

備�

３
月
５
日（
日
）は
午
前
１０
時
～
午
後
３
時

場�

市
役
所
２
階
課
税
課
で
休
日
申
告
を
行
っ

て
い
ま
す
。

持
個
人
住
民
税
の
申
告
書

▽�

収
入
を
証
明
す
る
書
類（
給
与
や
公
的
年

金
な
ど
の
源
泉
徴
収
票
や
、
収
入
内
訳
書

な
ど
）

▽�

所
得
控
除
を
証
明
す
る
書
類（
社
会
保
険

料
の
支
払
証
明
や
、
生
命
保
険
料
な
ど
の

控
除
証
明
書
、
医
療
費
の
明
細
書
な
ど
）

▽�

本
人
確
認
が
で
き
る
も
の

　
（
①
ま
た
は
②
の
う
ち
２
点
の
提
示
）

①�

顔
写
真
付
き
の
身
分
証
明
書

　

�（
運
転
免
許
証
、
パ
ス
ポ
ー
ト
、
身
体
が

い
害
者
手
帳
、
学
生
証
な
ど
）

②�

顔
写
真
の
無
い
身
分
証
明
書

　

�（
保
険
証
、
年
金
手
帳
、
児
童
扶
養
手
当

証
書
、
特
別
児
童
扶
養
手
当
証
書

注�

昨
年
個
人
住
民
税
の
申
告
を
し
て
い
る
人

に
、
２
月
初
旬
頃
に
申
告
書
を
送
付
し
ま

す
。
新
た
に
個
人
住
民
税
の
申
告
書
が
必

要
な
人
は
、
課
税
課
市
民
税
担
当
へ
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
所
得
税
の
確
定
申
告
や
還
付
申
告

は
、
市
役
所
で
は
受
け
付
け
で
き
ま
せ
ん
。

問�

課
税
課
市
民
税
担
当

℡�

０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
５
６

問
課
税
課
資
産
税
担
当

℡�

０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
７
４

協
会
な
ど
で
の
住
所
変
更
の
手
続
き
を
３
月

３１
日（
金
）ま
で
に
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

問
課
税
課
税
政
担
当

℡�

０
６
・
６
９
９
２
・
１
４
５
８

車種
原動機付自転車
（125cc以下）
小型特殊自動車

軽自動車（軽三輪・軽四輪）
軽二輪（126～250cc）
二輪の小型自動車
（251cc以上）

手
続
き・

問
い
合
わ
せ
先

課税課・税政担当
℡０６－６９９２－１４５８

軽自動車検査協会
大阪主管事務所・高槻支所
高槻市大塚町４－２０－１
℡０５０－３８１６－１８４１

近畿運輸局
大阪運輸支局
寝屋川市高宮栄町１２－１
℡０５０－５５４０－２０５８

廃
車
時
に

必
要
な
も
の

▽ナンバープレート
▽�原動機付自転車申告
済証

▽本人確認書類
　（�運転免許証、健康保
険証など）

上記へ問い合わせください。

おはなし劇場
内パネルシアター「うれしいひなまつり」他
時2月17日（金）10：3０～１1：15
場中部エリアコミュニティセンター多目的室
対乳幼児と保護者
講朗読ボランティアこまどり
定先着2０組   申当日受け付け
問生涯学習・スポーツ振興課
℡０６－６９９５－３１５８


